Srakalan adalah kesenian musik tradisional yang berasal dari Timur Tengah yang disebarkan oleh Syekh Akhmad Khatib Sambas atau selengkapnya Ahmad Khatib bin Abdul-Ghaffar al-Sambasi al-Jawi (selanjutnya hanya ditulis Ahmad Khatib) dilahirkan di Sambas pada bulan Safar tahun 1217 hijriyah (sekitar tahun 1802 Masehi). Pabali dalam Disertasinya yang berjudul Latar Belakang Sosial Politik Tarekat Qadiriyah Wa Naqsybandyah Ahmad Khatib Sambas (1802-1878) (2008:124) menjelaskan tempat kelahiran Ahmad Khatib adalah di suatu desa bernama Kampung Dagang (Kampung Dagang Timur) yang disebut juga dengan Kampung Asam, suatu lokasi pemukiman yang sekarang ini masih berada dalam areal atau lingkungan Kesultanan

Sambas. Sebagian besar usia Ahmad Khatib dihabiskan di Tanah Suci Mekkah sampai wafatnya di sana sekitar tahun 1296H, atau sekitar 1878M. Dengan demikian setelah ke Mekkah Ahmad tidak pulang ke Sambas, dan kurang lebih setengah abad berkisah di sana sampai wafatnya dalam usia lebih dari 70 tahun.

Menurut seorang sumber bernama Karmadi, Srakalan diajarkan oleh Ahmad Khatib kepada murid-muridnya yaitu Shaykh Muhammad Sa'ad (1807-1922) dan Shaykh Nurdin (1835-1895) yang memang berasal dari Sambas.

Srakalan merupakan kesenian musik tradisional yang berasal dari timur tengah yang disebarkan oleh Syekh Akhmad Khatib Sambas atau selengkapnya Ahmad Khatib bin Abdul-Ghaffar al-Sambasi al-Jawi (selanjutnya hanya ditulis Ahmad Khatib) dilahirkan di Sambas pada bulan Safar tahun 1217 hijriyah (sekitar tahun 1802 Masehi). Saat ini *Srakalan* telah berkembang di kalangan masyarakat melayu Sambas dan dikemas sedemikian rupa untuk mengekspresikan bahasanya dengan gaya penuturan yang indah sehingga menimbulkan efek estetis pada teks *srakalan*. *Srakalan* memiliki fungsi sebagai sarana dakwah dan media hiburan.